
                                  

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 469 

Adottata dal Direttore Generale in data 08.05.2023 

Oggetto: Servizio di raccolta, trasporto, smaltimento e/o sterilizzazione di rifiuti sanitari, 

pericolosi e non pericolosi, a rischio infettivo e non infettivo, prodotti dalle strutture 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari. Approvazione contabilità finali servizi resi 

al 31.12.2022 e liquidazione saldo del credito. 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Chiara Seazzu 

Coadiuvato dal 

Direttore Sanitario Dott. Giancarlo Angioni 

Direttore Amministrativo Dott. Antonio Tognotti 

 

Su proposta del Direttore della S.C.  Servizio Tecnico 

 

Richiamati   

- il Decreto Legislativo n.502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n.3/2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n.24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n.10 del 

2006, della Legge Regionale n.23 del 2014 e della Legge Regionale n.17 del 2016 

e di ulteriori norme di settore”, e ss.mm.ii.; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale della R.A.S. n°13/1 del 30.03.2007 di 

costituzione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 

 

Preso Atto della Deliberazione della Giunta Regionale n.51/32 del 30 dicembre 2021, “Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari. Nomina Direttore Generale” con la quale la 

Dott.ssa Chiara Seazzu è stata nominata Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari;  

Vista la Deliberazione n.10 del 03.01.2022 di presa d’atto del contratto di prestazione 

d’opera intellettuale intercorso tra la Regione Autonoma della Sardegna e la Dott.ssa 

Chiara Seazzu per lo svolgimento dell’incarico Direttore Generale stipulato in forza 

della DGR n.51/32 del 30.12.2021; con la quale la Dott.ssa Chiara Seazzu, viene 

nominata Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria;  

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n.901 del 13.10.2022 con la quale il Dott. 

Antonio Tognotti veniva nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Cagliari; 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 469 

Adottata dal Direttore Generale in data 08.05.2023 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n.902 del 13.10.2022 con la quale il Dott. 

Giancarlo Angioni veniva nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari; 

Premesso che: 

➢ con la deliberazione del Direttore Generale N° 923 del 27/11/2011, il servizio di 

raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari ospedalieri, pericolosi e non 

pericolosi, a rischio infettivo e non infettivo, prodotti dalle strutture dell’AOU di 

Cagliari, è stato affidato alla Società S.E. Trand s.r.l.; 

➢ che con contratto rep. 36 del 06/03/2012 lo stesso servizio è stato regolato per la durata 

di tre anni decorrenti dal giorno 01/02/2012 fino a tutto il 31/01/2015; 

➢ che con la deliberazione del Commissario Straordinario N° 682/2015 e per effetto 

dell’opzione contrattualmente prevista, il suddetto termine è stato posticipato al 

31/01/2016; 

Dato atto che: 

➢ trattandosi di affidamento ricompreso nell’ambito delle categorie merceologiche 

considerate dal DPCM 24/12/2015 e, quindi, soggette a vincoli di acquisto 

centralizzato, con la deliberazione del Commissario Straordinario N° 183 del 

11/05/2016 è stata formalizzata la proroga tecnica in attesa dell’aggiudicazione della 

gara d’appalto successivamente indetta dalla Centrale Regionale di Committenza con 

determinazione N° 27840 Rep. 1210 del 31/05/2017; 

➢ tale procedura, denominata “affidamento del servizio di trasporto e conferimento ad 

impianti di smaltimento di rifiuti pericolosi e non derivanti da attività sanitarie delle 

Aziende Sanitarie della Regione Sardegna – Lotto 1”, è giunta a definizione con 

l’aggiudicazione di cui al prot. 4399 rep. 143 del 06/05/2019; 

➢ la Centrale Regionale di Committenza ha comunicato l’operatività della suddetta 

aggiudicazione con nota prot. 7661 del 20/10/2020; 

➢ a causa dell’insorgenza di un contenzioso incidente sull’aggiudicazione e nonostante 

l’adesione alla convenzione/quadro formalizzata con la deliberazione del Direttore 

Generale AOU Cagliari N° 1457 del 30/11/2020, il subentro dell’aggiudicatario RTI 

Di Nizio Eugenio/Mida Tecnologie Ambientali, nel frattempo interessato dalla 

cessione del ramo d’azienda in favore della Società Dizioni Scarl, non si è 

concretizzato nei termini previsti; 

➢ per effetto di tale protrazione si è reso necessario rideterminare il termine di subentro 

e, con la Deliberazione N. 662 del 14/07/2022, si è giunti ad individuare nel 

30/09/2022 la data di cessazione delle prestazioni relative al servizio affidato alla 

Società S.E. Trand; 

➢ che per le ragioni riportate nella deliberazione n. 220 del 27/02/2023 il suddetto 

termine del 30/09/2022 è stato posticipato al 31/12/2022; 

Dato atto  dunque, che per ragioni indipendenti dall’amministrazione, l’avvio dei servizi affidati 

alla Dizioni s.c.a.r.l si è concretizzato in data 01/01/2023;  



                                  

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 469 

Adottata dal Direttore Generale in data 08.05.2023 

Preso atto  che la Dizioni s.c.a.r.l. ha effettivamente dato avvio al servizio di cui alla 

convenzione/quadro denominata “Servizio di trasporto e conferimento ad impianti di 

smaltimento di rifiuti pericolosi e non pericolosi, derivanti da attività sanitarie delle 

Aziende Sanitarie della Regione Sardegna – Lotto 1” in data 01/01/2023;  

Dato atto che per tutto quanto precedentemente espresso risulta pertanto possibile giungere alla 

definizione del valore complessivo dei servizi resi dalla S.E. Trand. S.r.l. nel periodo 

01/02/2012-31/12/2022 in dipendenza del contratto rep. 36/2012 e degli atti ad esso 

riconducibili per posticipazione del termine; 

Preso atto delle circostanze fattuali che scaturiscono dalla disposizione operativa che la Direzione 

Medica dei PP.OO. ha formalizzato in data 22/10/2021 per la gestione delle 

circostanze sanitarie contingenti protrattesi sino a tutto il 31/12/2022;   

Rilevata l’imprescindibilità di assicurare, con continuità, i servizi di smaltimento di tutti i rifiuti 

sanitari prodotti da questa AOU di Cagliari nel periodo 01/02/2012 – 31/12/2022, 

compresi quelli identificati con il codice CER 200103 considerati nella citata 

disposizione operativa della Direzione Medica del 22/10/22, e la loro riconducibilità a 

esigenze primarie di igienicità e salubrità della struttura sanitaria; 

Dato atto che, attraverso l’adozione della Delibera n. 220 del 27/02/2023 è stato possibile 

definire l’ammontare dei servizi resi nel periodo 01/02/2012 – 31/12/2022 per la sola 

componente dei rifiuti sanitari, pericolosi e non pericolosi, a rischio infettivo e non 

infettivo e che resta da definire la componente dei rifiuti ospedalieri individuati dal 

codice CER 200103 conferiti attraverso la S.E. Trand s.r.l. nel periodo ottobre 2021 – 

dicembre 2022 e i cui costi non sono stati contabilizzati con le altre prestazioni portate 

in liquidazione nel periodo 01/10/2021-31/12/2022; 

Evidenziato  che: 

➢  il costo definito per l’esecuzione del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei 

rifiuti ospedalieri CER 200103 nel periodo 22/10/2021-31/12/2022 risulta essere pari 

a € 176.001,66, iva esclusa; 

➢ tale ammontare si riconduce alla documentazione contabile che resta custodita agli atti 

del procedimento presso la S.C. Servizio Tecnico predisposta in relazione al servizio 

di conferimento dei rifiuti CER 200103 posto in essere nel periodo 22/10/2021 - 

31/12/2022, comprensivo dei costi di trasporto imprevisto sostenuti nel periodo 12/05-

30/06/2022; 

➢ il servizio conferito non risulta sovrapponibile a quello di competenza del Comune di 

Monserrato in ragione della distinzione delle aree di riferimento; 

Acquisito il parere positivo del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo per quanto di 

propria competenza; 

DELIBERA 

per i motivi esposti in premessa: 



                                  

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 469 

Adottata dal Direttore Generale in data 08.05.2023 

1. che tutte le considerazioni che precedono costituiscono parte integrante e sostanziale 

dell’Atto Deliberativo, essendo qui integralmente recepite; 

2. di prendere atto dei servizi resi dalla S.E. Trand s.r.l. per lo smaltimento dei rifiuti identificati 

con il codice CER 200103 nel periodo 01/02/2012 – 31/12/2022 considerati nella 

disposizione operativa della Direzione Medica del 22/10/21; 

3. di dare atto che il servizio conferito non risulta sovrapponibile a quello di competenza del 

Comune di Monserrato in ragione della distinzione delle aree di riferimento; 

4. di prendere atto della contabilità del servizio reso nel periodo 22/10/2021-31/12/2022, che 

resta custodita agli atti del procedimento presso la S.C. Servizio Tecnico e che ne fissa 

l’ammontare imponibile complessivo in € 176.001,66, oltre l’iva, autorizzandone la 

liquidazione a seguito dell’adozione del presente provvedimento; 

5. che la spesa di € 214.722,03, iva compresa, interamente finanziata su fondi propri 

dell’Azienda, graverà sull’esercizio 2022 sui pertinenti conti di bilancio: 

➢ per €. 177.324,15 - A506010111 – servizio gestione rifiuti speciali; 

➢ per €.   37.397,88 - A802020101 - sopravvenienze passive per acquisto di beni e servizi; 

6. di disporre la trasmissione di copia del presente Atto Deliberativo alla SC. Direzione Medica 

e alla S.C. Servizio Bilancio; 

7. di pubblicare gli esiti del presente atto ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

          

Il Direttore Sanitario                          Il Direttore Amministrativo 

      Dott. Giancarlo Angioni      Dott. Antonio Tognotti 

       F.to             F.to 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Chiara Seazzu 

            F.to 

 

 

Il Direttore S.C. Affari Generali 

certifica che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Cagliari a partire dal 09.05.2023, resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

ed è stata porta a disposizione per la consultazione 

S.C. SERVIZIO TECNICO - Direttore Ing. Cristian Cocco F.to 

 


